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Hyrje né vetvlerésimin e shkollés

Vetévlerésimi

Vetévlerésimi i shkoll€s €shté njé proces i monitorimit, analizimit dhe vlerésimit sistematik dhe t&€ vazhdueshém t€ punés
dhe arritjet me t€ vetmin géllim promovimin e veprimtaris€ arsimore dhe sigurimin e cilésisé né€ punén e shkolles.

Procedura e vetévlerésimit t€ shkoll€s kérkon pérgjigje né tre pyetje kryesore:
Sa éshté e miré€ shkolla joné?
Si e dimé até?
Cka mundg té b&mé qé té jeté mé miré?
Pérgjigjet e kétyre pyetjeve bazohen né t€ dhéna objektive dhe relevante, si dhe né njohurit reale né funksionimin e shkollés

Qéllimet e vetévlerésimit
Strukturimi i sistemit t€ brendshém shkollor pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e punés s¢€ shkollés;

Pérfshirja e t€ gjithé subjekteve né procesin e zhvillimit t€ shkollés: drejtori, bashképunétorét profesional, mésuesit,
nxénésit, prindérit, komuniteti lokal dhe i biznesit;

Sigurimi i pavarésisé, pérgjegj€sisé dhe inovacionit mé t€ madh né shkollé;

Marrja e masave pér puné mé efikase dhe mé cilésore, duke arritur késhtu rezultate mé t€ mira;

Zbulimi i dobésive dhe problemeve me té cilat pérballet shkolla dhe ndérmarrja e veprimeve pér tejkalimin e tyre;
Pércaktimi dhe monitorimi i treguesve dhe kritereve t€ matshém pér vlerésimin e cilésis€ s€ procesit arsimor né shkollé.
Menaxhimi efektiv dhe efikas i shkollés nga drejtori;

Rritja e ndikimit té jasht€ém né shkoll€ dhe t€ gjitha subjektet e pérfshira né punén e saj, né pérgjithési

politikén arsimore pérmes njé artikulimi t€ qarté t€ nevojés pér zhvillimin e shkollés.



TE DHENA PER SHKOLLEN

Emri i shkollés

SHFK ”Bedri Tairi”

Adresa

Svillaré e Poshtme

Periudha 2022/2024
E-mail

Telefoni 707880152 oubedritairi@hotmail.com
Drejtori Neim Rexhepi
Kryetar i Nexhmedin Fejzulla
késhillit té
Shkollés
Lloji i shkollés Shkollé fillore komunale
Nr. i nxénésve | 455
2021/22
Nr.i té Arsimtaré B. profesional | Personeli tekniké dhe | Gjithesejt
punsuarve nikoqiri

38 2 6 46
Shkolla Svillaré e Epérme

periferike




Meényra e kryerjes sé vetévlerésimit

Né baz té nenit 129, paragrafi 1, 2, 3 dhe 4 té Ligjit pér Arsimin fillor (Gazeta Zyrtare e RSM, nr. 161 -2019), shkolla zbaton né ¢do dy vjet
vetévlerésim pér punén dhe arritjet né shkollé.

Késhilli i shkollés, pas propozimit t& drejtorit, formoi Komision Shkollor n€ muajin janar 2024 i pérbéré nga 5 (pes€) anétaré nga radhét e
mésuesve, bashképunétoréve profesional dhe prindérve/kujdestaréve.

EKIPI I VETEVALUIMIT

Emri dhe mbiemri Funksioni né shkollé
1.Bejtulla Idrizi Pedagog

2.Hirmete Alili Psikolog

3.Shermine Mamuti Arsimtare e grupit klasor
4.Halil Latifi Arsimtaré i gjuhés gjermane
5.Nexhmedin Fejzulla Prindé

KORDINATOR I EKIPIT PER VETEVALUIM

Emri dhe mbiemri Bejtulla Idrizi
Funksioni né shkollé Pedagog

Tel. 070 901 475

E-maili bej sasa@hotmail.com




Procesi i vetevaluimit

Metodologjia e zbatuar né procesin e vetéevaluimit zhvillohet né€ disa faza

Formimi i ekipeve pér vetéevaluim

Aplikimi 1 treguesve t€ duhur, metodave dhe instrumenteve
Mbledhja e t€ dhénave
Analiza e gjendjes

Hartimi i planit zhvillimor té shkoll&s

Ekipet pér vetevaluim

Nr. Fushat Lideri i ekipit Anétarét
1. Organizimi dhe zbatimi i Halil Latifi Suzana Berisha
mésimdhénies dhe Lumturije Jusufi
mésimnxénies Hatixhe Devaja
Burbuge Idrizi
2. Arritjet e nxénésve Suzana Berisha Murat Ameti
Medina Selimi
Ajser Jakupi
Halil Latifi
3. Zhvillimi profesional i Medina Selimi Belkisa Rexhepi
meésuesve, Mersije Sulejmani
bashképunétoréve Elife Ejupi
profesional, edukatoréve Sejfulla Huneli
dhe stafit drejtues




Menaxhimi dhe Udhéhegja

Rexhep Mejdiu

Hatmi Ameti
Sara Ramani
Ismet Ameti
Artan Jetishi

Komunikimi dhe Jahi Ejupi Adifete Korana
marrédhéniet me publikun Rejhan Mustafa
Ajser Jakupi
Metije Fazliu
Klima dhe kultura e shkolles Vebi Rexhepi Mirvedete Idrizi
Hatixhe Devaja
Burbugqge Idrizi
Ajser Jakupi
Bashképunimi me prindérit Ismet Ameti Artan Jetishi
dhe mjedisin lokal Murat Ameti
Jahi Ejupi

Halil Latifi




Nr.

FUSHA 1: ORGANIZIMI DHE ZBATIMI I MESIMDHENIES DHE MESIMNXENIES

Treguesit e kualitetit

Temat

1.1

1.2

Realizimi i planeve dhe programeve
mésimoré

Cilésia e planeve dhe programeve
mésimore

Aplikimi i programeve vjetoré dhe krijimi i vizionit pér até se cka duam té arrijmé;

Informimi i prindérve dhe nxénésve mbi planet dhe programet mésimoré;

Pérgatitja i programeve mésimore pér fémijét me nevoja té vecanta;

Zgjedhja e programeve mésimoré;

Planifikimi i aktiviteteve pér realizimin e oréve té lira aktiviteteve projektuese té shkollés;
Realizimi i programeve me ndryshime sistemoré.

Barazia gjinore dhe etnike dhe ndjeshméria multikulturore né programet mésimoré dhe
mjetet ndihmés mésimoré;

Bashképunimi me mjedisin lokal né programet mésimoré dhe mjetet ndihmés;

Integrimi i qéllimeve té pérgjithshém (ndérléndor) né arsim dhe pércaktimi i prioriteteve pér
pérmirésim;

Ndikimii arsimtaréve dhe prindérve né planet dhe programet mésimoré.

1.3

Aktivitetet jashtémésimoré

Véllimi dhe llojllojshméria e aktiviteteve té planifikuar dhe té realizuar
Jjashtamésimoré;
Pérfshirja e nxénésve né aktivitetet jashtémésimoré;

Inkuadrimi i nxénésve né zgjedhjen dhe planifikimin e punés gjaté aktiviteteteve
Jjashtémésimoré;

Afirmimi i nxénésve dhe shkollés permes aktiviteteve jashtémésimoreé.




11.Realizimi i plan-programeve mésimoreé

Burimet e té dhénave

Niveli i evaluimit: Shumé miré

v

Planet dhe programet mésimoré té
sjellé nga Byroja pér zhvillimin e
arsimit

Planifikimet vjetoré-tematik té

arsimtaréve

Aktet normativ té shkollés
Evidenca dhe dokumentacioni
pedagogjik

Programi vjetor pér punén e
shkollés

Procesverbalet nga Késhilli i

prindérve

Procesverbalet nga mbledhjet
prindore

Procesverbalet nga Késhilli arsimor
dhe aktivet profesional té shkollés
Udhézimet dhe kahjet profesionale

pér operacionalizimin e planeve dhe

programeve mésimoré

Planifikimi i punés vjetore nga arsimtarét éshté né pérputhshméri me
dokumentet programoré té sjella nga MASH. Planet dhe programet
mésimoré jané né véllimin e duhur dhe sipas vizionit té shkollés pér
mésim bashkékohor, cilésor dhe efikas né shek. 21 me arritje dhe

zhvillim maksimal si dhe edukim i nxénésve dhe arsimtaréve.

Arsimtarét rregullisht i ndjekin seminaret dhe trajnimet qé organizohen
nga Byroja pér zhvillimin e arsimit pér realizimin e planeve-programeve
meésimoreé;

Procesi mésimor né shkollé realizohet né bazé té planeve dhe
programeve mésimore té sjella nga MASH, té pérshtatur sipas kushteve,

mundésive dhe nevojave né mjedis dhe shkollé.

Shkolla shfrytézon disa ményra pér informimin e anétaréve té Késhillit té

prindérve dhe prindérit tjeré si dhe té gjithé té interesuarit pér

bashképunim me shkollén toné.

Nxénésit njihen me planifikimin e mésimit pérmes planifikimit tematik,
javor dhe oréve klasore.

Pérmes Késhillit té prindérve dhe Keéshillit té shkollés jané planifikuar
aktivitete pé pérmbledhje dhe shqyrtimi té mendimeve dhe propozimeve

pér planet dhe programet mésimore.




Ftesat pér pjesémarrje né seminare

Pérfagésimi i Iéndéve zgjedhore

sipas paraleleve

Ditarét e klasave

Pérgatitja pér gara

Program pér ndryshime sistemoré

nga BZHA né pajtueshmeéri me
MASH

Broshura

Web portalet

Shkolla punon me nxénés me nevoja té vecanta arsimore qé jané té kycur
né mésim ku arsimtaret kané pérgatitur programe té adaptuar pér puné

me nxénésit me nevoja té vecanta né té gjitha Iéndét mésimore.

Shkolla joné i ofron léndét zgjedhore sipas planit mésimor. Zgjedhja e
lendéve meésimore béhet sipas rregullave, ku respektohen te
gjitha normat. Secila lIéndé zgjedhore hyn né mésimin e rregullt pasi té
formohen grupet mésimoreé.

Shkolla né programin vjetor planifikon aktivitete té lira té cilét realizohen
népérmjet sekcioneve té ndryshém né mésimin léndor.

Shkolla éshté e hapur pér ndryshime dhe realizon projekte pér
pérmirésim té mésimit pérmes ripértrirjes apo inovacioneve né mésimin

klasor dhe Iéndor.




1.2. Kualiteti i plan-programeve mésimoré

Burimet e té dhénave

v

v

Aktivet profesional
Aktet normative té shkollés

Procesverbalet nga Késhilli arsimor

dhe aktivet profesional té shkollés
Biseda me arsimtaré dhe prindér

Procesverbalet nga aktivet

profesional
Procesverbalet nga késhilli arsimor
Intervisté me drejtorin

Anketa me arsimtaré, prindér dhe

nxénés

Program pér ndryshime sistemoré
nga BZHA né pajtueshmeéri me
MASH

Broshura

Web portalet

Niveli i evaluimit: Shumé miré

Plan-programi mésimor plotésisht e ndihmon zhvillimin personal dhe
shogéror té nxénésve, pa dallim té gjinisé, shtresés sociale apo etnisé
ciles i pérkasin. Kjo béhet me pérfshirje adekuate népérmjet té
realizimmit té pérmbajtjeve nga: shkathtésité jetésore, kulturés qytetare,
péremes té realizimit té temave té caktuara gajté oréve klasore dhe
né bashképunim me shérbimin pedagogjik té shkollés.

Ekzistojné shembuj té integrimit té vecorive té mjedisit lokal né pjesé té
caktuara té planeve dhe programeve mésimoré si dhe mjeteve mésimoreé
me pérmbajtje adekuate qé korespondojné me rrethinén e afért.

Shkolla éshté e hapur pér ndryshime dhe pérsosjen e mésimit pérmes
pértrirjes sé léndeve mésimore té mésimit kklasor dhe Iéndor né raport
me standardeve té notimit. Né bashképunim me BZHA, MASH si dhe
organizatave té akredituara pér edukacion (p.sh. universiteteve né RM),
jané organizuar seminare dhe trajnime té arsimtaréve né fusha teé
ndryshme.

Gjaté realizimit té pérmbajtjeve mésimore né léndé té ndryshme ka
shembuj té qasjes integrative té géllimeve né mes lIéndéve mésimore
né programet klasore. Arsimtarét me pérgjegjési i realizojné qgéllimet
né mes léndéve.

Né shkollé funksionojné aktivet profesional.



1.2. Aktivitetet jashtémésimoré

Burimet e té dhénave

Niveli i evaluimit: Shumé miré

v

v

Bisedé me drejtorin

Bisedé me nxénés, arsimtaré dhe
prindér

Evidenca dhe dokumentacioni
pedagogjik

Programi vjetor pér puné

Raporti i gjysmévjetorit dhe

vjetor pér punén e shkollés

Program pér mésimin plotésues-
shtues dhe aktivitetet e liré té

nxénésve

Rezultatet nga pjesémarrja né gara

té ndryshme
Lévdata
Falénderime
Anketa

Bisedé me shérbimin profesional

Skolla planifikon dhe realizon aktivitete jashtémésimore té karakterit té
ndryshém gé pasqyrojné interesat dhe nevojat e nxénésve.

Shkolla mundéson qé pothuajse té gjithé nxénést té kycen né aktivitetet
jashtémésimoré né pajtueshméri me déshirat, interesat dhe mundésité e
tyre duke i inkuadruar né kéto aktivitete edhe nxénésit me nevoja té
posacme dhe ata me status té ulét socio-ekonomik.

Nxénésit inkuadrohen né kéta aktivitete sipas zgjedhjes sé tyre dhe ata e
kané rolin kryesor gjaté pérgatities té kétyre aktiviteteve ndérsa
arsimtarét e jané késhilledhénés dhe koordinues té aktivitetit.

Nxénésit jané pérheré té stimuluar dhe inkurajohen nga shkolla dhe
arsimtarét qé té marrin pjesé né garat dhe manifestimet lokale,
ndérshkollore, komunale, qytetare dhe shtetérore. Té pérmbajtur nga
shkolla dhe arsimtarét, nxénésit mundohen qgé té arrijné rezultate sa mé
té larté né garat e fushave té ndryshme té organizuara né nivelet e
lartpérmendur.

Rezultate mé té miré jané arritur né garat e ndryshem né olimpiadat e
organizuar nga komuna Saraj dhe garat e ndryshme qé realizohen ne
vend.

Pér rezultatet e arritur gdoheré jané lévduar né ményré adekuate dhe jané

shpallur né tabelat shpallése (gazeté muri) né shkollé.
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Rezultatet

Pérparésite:

v Arsimtarét té mésimit klasor dhe atij Iéndor rregullisht i pérgatisin planifikimet vjetoré té punés mésimore.

v Né trajnimet dhe seminaret té organizuar né lidhje me tematikén e planifikimit té punés mésimore
jané pjesémarrés té rregullt dhe aktiv.

v Orét pér aktivitetet e liré organizohen dhe realizohen pérmes seksioneve té ndryshém né pajtueshmeéri
me interesat, nevojat dhe mundésité e nxénésve.

v Shkolla realizon arsimim pér té drejtat e njeriut né mésimin klasor népérmjet léndés sé shoqéris
dhe né mésimin léndor arsimimi qytetar.

v Shkolla organizon dhe realizon aktivitete jashtémésimoré, projekte té¢ domeneve té ndryshém, aksione
té karakterit ekologjik dhe solidar si dhe ekskursionet e nxénésve.

v Nxénésit pérfshihen né aktivitetet jashtémésimore né ményré té barabarté duke mos béré dallime né gjini,

Pérfagésimit etnik apo gjendjes socio-ekonomike té tyre.

Dobésité:
v Disa arsimtaré kané nevojé pér trajnime shtesé lidhur ne planifikimin e mésimit né kushtet e ndryshimeve

té shpejta né jetén arsimore dhe shoqérore.

v Arsimtarét kané nevojé pér trajnim pér puné me nxénés me nevoja té vecanta.

v Mungesa e psikologut dhe defktologut né shkollé.

v Gjaté zgjedhjes sé léndéve zgjedhore nga plani mésimor ndodhé qé mos béhet sipas té gjitha normave
té nevojshme.

v Edhe pse nxénésit me nevoja té vecanta arsimore jané té inkuadruar né aktivitetet mésimorée

dhe jashtémésimoreé, ata jané pjesérisht aktiv né gjaté realizimit té kétyre aktiviteteve.
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Analiza e rezultateve

Né bazeé té vrojtimeve dhe kontrollimeve nga indikatori i paré, éshté konstatuar se shkolla joné i aplikon planet dhe

programet mésimoré aktual té sjellé nga BZHA dhe MASH.

Respektohen procedurat pér transferim té informatave deri te nxénésit, prindérit dhe subjekteve tjeré qé

bashképunojné me shkollén.
Organet e shkollés i planifikojné dhe i kryejné aktivitetet pedagogjik.
Shkolla e adapton punén sipas nevojave dhe ka pérpunuar kahje pér realizimin e géllimeve.

Poashtu, shkolla ofron mé tepér Iéndé zgjedhore dhe realizon programe té zgjéruar pér nxénésit e ciklit té larté

pérmes mésimit plotésues dhe shtues.

Numri i nxénésve me nevoja té vecanta arsimore éshté tejet i vogél dhe arsimtarér kané qasje dhe kérkesa

individuale sipas mundésive dhe nevojave té tyre.

Gjaté planifikimit té punés mésimore dhe veglave mésimore respektohen dallimet dhe ndjeshméria gjinore, etnike apo

psikosociale, integrohen nevojat dhe vecorité té mjedisit lokal dhe géllimet ndérléndore.

Edhe pse shpesh reagohet lidhur me pérmbajtje té caktuara né programet mésimoré, pér vérejtjet éshté biseduar
né aktivet profesional, késhillin klasor dhe arsimor si dhe né seminare, por nuk éshté ngritur proceduré e rregullt
pér plotésimin apo ndryshimin e tyre.

Shkolla joné planifikon dhe realizon aktivitete jashtémésimoré me qéllim té nxitjes sé zhvillimit personal dhe
shogéror té nxénésve. Nxénésit inkuadrohen sipas zgjedhjes sé tyre té liré (duke u bazuar né bisedat dhe anketat
me nxénésit) dhe e gézojné mbéshtetjen e ploté pér afirmimin tyre népér gara, manifestime té ndryshém dhe

aktivitete tjeré jashtémeésimore.




